上海泗博自动化技术有限公司 021-6482 6558 SiboTech解决方案

www.sibotech.net
1

Modbus转 IEC61850 网关 iGate-850实现电力系统采集电力仪表

关键词：Modbus 仪表、IEC61850 协议、电力系统、智能电网解决方案

背景

随着智能电网的发展，电力系统中的数据采集和监控变得越来越重要。传统的电力仪表通常

采用 Modbus协议进行数据传输，而现代电力系统则逐渐向 IEC 61850标准靠拢。使用

Modbus转 IEC 61850的网关成为了一种有效的解决方案。

周口某项目现场有多台多功能电力仪和温控仪，客户现需要将电力仪表中的线电压、电流数

据、有功功率以及温控仪的温度数据——实时传输至南自电力系统中。实现上位机主站系统

对现场的监控和管理。

通信拓扑图

现场多功能电力仪表和温控仪支持 Modbus RTU协议，上位机是 IEC61850主站系统。为

了实现多功能电力仪表和温控仪与主站系统快速、稳定、可靠的通信，客户选择上海泗博公

司的 Modbus转 IEC 61850网关 iGate-850作为该通信的解决方案。iGate-850可靠性高，

简单易用，在智能电网和现代电力系统中得到了广泛应用。

http://www.sibotech.net

上海泗博自动化技术有限公司 021-6482 6558 SiboTech解决方案

www.sibotech.net
2

网关配置

根据提供的多功能电力仪表和温控仪的数据点表，使用配置软件给网关做对应配置。部分截

图如下：

多功能电力仪表数据点表：

网关配置部分截图：

http://www.sibotech.net

上海泗博自动化技术有限公司 021-6482 6558 SiboTech解决方案

www.sibotech.net
3

http://www.sibotech.net

上海泗博自动化技术有限公司 021-6482 6558 SiboTech解决方案

www.sibotech.net
4

点位映射

成果

该案例通过使用上海泗博 iGate-850 网关，电力系统成功实现了对电力仪表和温控仪数据的

采集和监控。使用 iGate-850 网关，现场无需更换原有的 Modbus 协议设备即可实现将多台

设备的数据稳定地送入电力系统中。实现数据的集中采集、处理与转发，简化了现场部署流

程,且显著节约了成本，为电力系统的升级改造和高效运行提供了强有力的支持。

http://www.sibotech.net